Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019011700023

23

Nº 12, quinta-feira, 17 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.000357/2019-14, resolve:

Nº 58 Art. 1º DESIGNAR o servidor HELTON BRENO NASCIMENTO BARATA, matrícula SIAPE
1176140, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, para exercer a função de
Coordenador de Pagamento de Pessoal/DGP deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.000843/2019-24, resolve:

Nº 59 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 02/01/2019, a servidora LUCIANA RODRIGUES CHAVES
DA SILVA, matrícula SIAPE 2178369, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da
função de Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas do Campus Belém deste Instituto,
código CD-04.

Nº 60 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 02/01/2019, o servidor FABRÍCIO DOS SANTOS
MACEDO, matrícula SIAPE 1609281, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da
função de Chefe da Seção de Cadastro e Pagamento do Campus Belém deste Instituto,
código FG-02.

Art. 2º DESIGNAR o servidor para exercer a função de Chefe do Departamento
de Gestão de Pessoas do Campus Belém deste Instituto, código CD-04.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

Nº 61 Art. 1º DESIGNAR o servidor RODRIGO BARROS FERREIRA, matrícula SIAPE 1306999,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função de Chefe da
Seção de Cadastro e Pagamento do Campus Belém deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.000178/2019-79, resolve:

Nº 64 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 07/01/2019, o servidor DIEGO AMADOR TAVAR ES ,
matrícula SIAPE 2361215, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Diretor de
Ensino do Campus Industrial de Marabá deste Instituto, código CD-04.

Nº 65 Art. 1º DESIGNAR o servidor HUDSON AFONSO BATISTA DA SILVA, matrícula SIAPE
1929121, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Diretor de
Ensino do Campus Industrial de Marabá deste Instituto, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

Nº 66 Art. 1º DESIGNAR o servidor DIEGO AMADOR TAVARES, matrícula SIAPE 2361215,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para responder pela Diretoria de Ensino do Campus
Industrial de Marabá deste Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga o
disposto na Portaria nº 2280/2018/GAB., publicada no D.O.U. de 26/11/2018, seção 2,
página 22.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.000032/2019-23, resolve:

Nº 69 Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA EDUARDA DA SILVA OLIVEIRA, matrícula SIAPE
3002743, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Chefe do Setor
de Pós-Graduação do Campus Castanhal deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-18, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-18, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90 e o contido no Processo nº 23381.000169.2019-46, resolve:

Nº 76 - I - declarar vago, a partir de 16-01-2019, um cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, ocupado por JOSE MARCELO MARQUES FERREIRA FILHO–, Matrícula
Siape n° 1321762, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cajazeiras,
em virtude de tomar posse em outro cargo inacumulável.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-18, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do
Processo nº 23381.004688.2018-01, resolve:

Nº 79 - I - alterar para fins de correção a Portaria nº 2687/2018-Reitoria, de 08 de
novembro de 2018, que concedeu pensão a HAIDEIA CRUZ RIBEIRO, na forma que
segue:

Onde se lê: "com fundamento no artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição
Federal, redação dada pela EC nº 41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei nº
10.887/04, combinado com os artigos 215, 217 inciso I, e artigos 218, 223 da Lei nº
8.112/90, com alteração pela Lei nº 13.135/2015"

Leia-se: "com fundamento na Emenda Constitucional nº 41/2003,
regulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04, combinado com os artigos 215,
217 inciso I, e artigos 218, 222, 223 da Lei nº 8.112/90, com alteração pela Lei nº
13.135/2015";

II - revogar a Portaria nº 3069, de 06 de dezembro de 2018, publicada no Diário
Oficial da União em 07 de dezembro de 2018.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 49, DE 14 DE JA N E I R O DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro legal no Art. 87
da Lei nº 8.112/90 e considerando o que consta nos autos do processo nº
23243.025403/2018-41, resolve:

Art. 1º Autorizar, o afastamento do país do Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico RAFAEL PITWAK MACHADO SILVA, Mat. SIAPE nº 1811502, lotado no Campus
Porto Velho Calama, para usufruir de Licença Capacitação para a realização do curso em
"INGLÊS COMO SEGUNDA LÍNGUA PARA ALCANÇAR UMA BOA NOTA E SER CAPAZ DE SE
COMUNICAR NA LÍNGUA INGLESA", ofertado através da Escola para Ensino de Inglês LLC,
com carga horária de 120 horas, na cidade do Arizona - Estados Unidos, no período de
04/03/2019 a 01/06/2019 (três meses), sendo o afastamento com ônus limitado para a
Administração conforme Inciso II do Art. 1º do Decreto 91.800/95.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no
DOU de 14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e tendo
em vista o que consta no processo eletrônico nº 23502.000005.2019-03, resolve:

Nº 64 - Dispensar a servidora MICHELLE NERY, Professor do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE 1810389, da função de COORDENADORA DO CURSO TÉC N I CO
EM INFORMÁTICA, Código FCC, deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 65 - Designar, o servidor ALEXANDRE FIENO DA SILVA, Professor do Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1758595, para exercer a função de COORDENADOR
DOS CURSOS TÉCNICOS EM INFORMÁTICA SUBSEQUENTE E INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO,
Código FCC, deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 66 - Dispensar, o servidor RONÃ RINSTON AMAURY MENDES, Professor do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1753331, da função de COORDENADOR DOS
CURSOS TÉCNICOS EM ADMINISTRAÇÃO SUBSEQUENTE E INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO,
Código FCC, deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 67 - Designar, a servidora DANIELLE MARTINS DUARTE COSTA, Professor do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1887246, para exercer a função de
COORDENADORA DOS CURSOS TÉCNICOS EM ADMINISTRAÇÃO SUBSEQUENTE E
INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, Código FCC, deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

CLEBER AVILA BARBOSA

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no
DOU de 14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e tendo
em vista o que consta no processo eletrônico nº 23343.000148.2019-87, resolve:

Nº 70 - Exonerar, a partir de 16.01.2019, o servidor LUCIANO PEREIRA CARVALHO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2564747, do cargo de
DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO, Código CD-03, deste Instituto -
Reitoria.

Nº 71 - Exonerar, a partir de 16.01.2019, o servidor PAULO ROBERTO CECCON, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 49481, do cargo de DIRETOR DE
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, Código CD-03, deste Instituto - Reitoria.

Nº 72 - Nomear, a partir de 16.01.2019, o servidor LUCIANO PEREIRA CARVALHO, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2564747, para exercer o cargo de
DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, Código CD-03, deste Instituto - Reitoria.

Nº 73 - Nomear, a partir de 16.01.2019, a servidora CRISTINA LUCIA JANINI LOPES ,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1990918, para exercer
o cargo de DIRETORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO, Código CD-03, deste
Instituto - Reitoria.

CLEBER AVILA BARBOSA

PORTARIA Nº 76, DE 16 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no
DOU de 14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e tendo
em vista o que consta no processo eletrônico nº 23346.000017.2019-70, resolve:

I - Conceder Aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
SANDRA HELENA MIRANDA, matrícula SIAPE nº 1265913, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D", Padrão 404, do Quadro de Pessoal
deste Instituto, lotada no Campus Muzambinho, com os fundamentos legais no Artigo 6°
da Emenda Constitucional 41/2003.

II - declarar vago o referido cargo.

CLEBER AVILA BARBOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 5, DE 5 DE JANEIRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competências constante na
Port. nº 205/GR, de 28/02/18, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 037338/18-03, resolve:

I - Dispensar GEORGE SARMENTO LINS JÚNIOR, Professor do Magistério
Superior, mat. SIAPE nº 1121342, da função de Coordenador do Programa de Pós-
graduação em Direito (PPGD), da FDA, cód. FCC-01.

II- Designar ANDREAS JOACHIM KRELL, Professor do Magistério Superior,
mat. SIAPE nº 2121407, para exercer a função acima mencionada.

III-A presente portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ALEJANDRO CESAR FRERY ORGAMBIDE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-17T00:09:46-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial